<sup>183</sup> Ibid., 1,22,73.

<sup>184</sup> Ibid., 3,6,20.

<sup>185</sup> Ibid.; cf. *De diversis quaestionibus* 83, q.36,2; 57,3; 75,2; *In Ps.* 1,1, 4,1,2; 7,13-20; 8,11,13; *Expositio... ad Romanos* 40; cf. S. EPIPHANIUS, *Ancoratus* 93; S. ATHANASIUS, *Exegesis in Ps.* 40,6; CASIANUS, *Collationes Patrum* 11,13.

a) Impatienter CSEL.

cho<sup>186</sup>. En efecto, he visto después que no se debe hablar así, aunque haya alguna razón para defenderlo. Igualmente lo que dije: «No hay casi nadie cuya conciencia pueda odiar a Dios»<sup>187</sup>, no debí decirlo, porque son muchos de quienes está escrito: *La soberbia de aquellos que te odian*.

9. En otro pasaje en el que dije: «Por eso dijo el Señor: *Le basta a cada día su malicia*, porque la misma necesidad urgiría a tomar alimentos, creo que es llamada así por eso, porque para nosotros es penal; efectivamente pertenece a esa fragilidad que merecimos por el pecado»<sup>188</sup>, no tuve en cuenta que a los primeros hombres también les fueron dados en el paraíso los alimentos del cuerpo, antes de merecer por el pecado este castigo de la muerte. Pues de tal modo eran inmortales en el cuerpo aún no espiritual, sino animal, que no obstante se servían de alimentos corporales en semejante inmortalidad.

Lo mismo al decir: «La Iglesia gloriosa que Dios se eligió sin arruga ni mancha»<sup>189</sup>, lo dije no porque lo sea ahora totalmente, aunque no tengo duda alguna de que ha sido elegida para eso, para que lo sea, cuando *aparezca Cristo vida suya*; pues entonces también ella misma *aparecerá con El en gloria*, por la cual es llamada Iglesia gloriosa.

Igualmente «lo que dijo el Señor: *Pedid y recibiréis, buscad y hallaréis, llamad y se os abrirá*, creí que exponer trabajosamen-

vidi non esse dicendum, quamvis nonnulla possit ratione defendi. Item quod dixi: *Nullius enim* (95) *ferre conscientia Deum potest odisse* (II 14,48), non video fuisse dicendum. Multi enim sunt de quibus scriptum est: *Superbia eorum qui oderunt te* (Ps 73,23).

9. Alio loco in eo quod dixi: *Ob hoc dixisse Dominum, «Sufficit diei malitia sua»* (Mt 6,34), *quia cibos sumere urgebit ipsa necessitas, quam propterea malitiam nominatam arbitror quia poenalis nobis est; pertinet enim ad hanc fragilitatem quam peccando meruimus* (II 17,56), non attendi etiam primis hominibus data fuisse in paradiso corporis alimenta, antequam istam mortis poenam peccando meruissent. Sic enim erant immortales in corpore nondum spirituali, sed animali, ut tamen in eiusmodi immortalitate corporalius alimentis uterentur. Item quod dixi (II 19,66): *Quam sibi Deus elegit «gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam»* (Eph 5,27), non ideo dixi, quia nunc ex omni parte iam talis est, quamvis ad hoc electa non dubitaretur, ut talis sit quando Christus apparuerit vita eius: tunc enim et ipsa cum illo apparebit in gloria (cf. Col 3,4); propter quam gloriam dicta est Ecclesia gloriosa. Item quod Dominus ait: *Petite*, (96) *et accipietis; quaerite, et*